Diretoria Geral

Portaria

Portaria Conjunta

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar

PORTARIA CONJUNTA Nº 2.618, DE 16 DE MAIO DE 2018.

Altera a Portaria Conjunta nº 4.826/2016 que institui a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar no Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região.

A PRESIDENTE E O CORREGEDOR REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de revisão da Portaria Conjunta nº 4.826/2016;

CONSIDERANDO a necessidade de recompor a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a Portaria Conjunta nº
4.826/2016;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n° 0005210-50.2010.5.04.0000,

RESOLVEM:

Art. 1º Alterar o caput do artigo 2º da Portaria Conjunta nº 4.826/2016 para que conste a seguinte redação:

“Art. 2º A Comissão de que trata o artigo 1° será composta por servidores estáveis, ocupantes de cargo efetivo do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, nominados no Anexo Único, e funcionará em sistema de revezamento, com 02 (dois) ou 03 (três) servidores, conforme a lei.”

Art. 2º Revogar os §§1º e 2º do artigo 2º da Portaria Conjunta nº 4.826/2016.

Art. 3º Alterar o Anexo Único da Portaria Conjunta nº 4.826/2016, que passa a vigorar nos seguintes termos:

“ANEXO ÚNICO
1. ALEX SANDRO RAMOS VAGHETTI;
2. ANDRÉ DE LIMA FONTAN;
3. ANDRE LUIZ LAUTERT FROES;
4. ANDREA BARBOSA MARTINS;
5. ANDREA COMPARSI;
6. CAMILA CENTENARO LEVANDOWSKI
7. CAROLINA DA SILVA FERREIRA;

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2477/2018 Data da disponibilização: Sexta-feira, 18 de Maio  de 2018.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 119255

8. CAROLINE GRÖHS;
9. CHARLES FERREIRA FALCÃO;
10. CLAUDIA CAMARGO DOS SANTOS;
11. CORINE ANGÉLICA DE OLIVEIRA;
12. DEISI SCHERER BEIER;
13. FRANCISCO JOSÉ FETTER FURTADO;
14. GABRIEL PACHECO DOS SANTOS;
15. GABRIELA BALBINOT;
16. GERSON MORAIS DA SILVA;
17. JANINE SCHARLAU STOEVER;
18. JAUADIR TERESINHA PACHECO DE ANDRADES KLEIN;
19. LEANDRO RIBEIRO RUCKS;
20. LIGIA BOROWSKI;
21. LUIS FERNANDO DIAS VANZETTO;
22. LUIZ EDUARDO DE FREITAS;
23. MARCELO DELLA PACE DORNELLES;
24. MARIA GORETE PEREIRA MARTINS;
25. MARCIA GIZELI DE OLIVEIRA FEIJÓ;
26. MIGUEL MARTIN LISOT FIGUEIRO;
27. PAULO DE ASSIS BERGMAN;
28. REGINALDO LOPES JARDIM;
29. RENATO ANDRE PERES;
30. RODRIGO LEANDRO DE ALMEIDA SANTOS;
31. ROMULO AUGUSTO DA SILVA PINTO;
32. ROMY BRUXEL;
33. TATIANA DE VARGAS LISBOA;
34. VIVIANE GAFREE DIAS.”

Art. 4º Fica revogada a Portaria Conjunta nº 1.499/2017.

Art. 5º Republique-se a Portaria Conjunta nº 4.826/2016, com as alterações ora efetuadas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

MARÇAL HENRI DOS SANTOS FIGUEIREDO
Corregedor do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.607, de 16-05-18, 1. REMOVER, de ofício, o servidor MARCELO RICARDO DE MELLO (115169), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da 1ª VT de Uruguaiana para a 2ª VT de Uruguaiana. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 2ª VT de Uruguaiana. (PA nº 0003250-78.2018.5.04.0000).

Nº 2.625, de 16-05-18, 1. DISPENSAR a servidora CRISTINA FIALHO SILVEIRA (84484), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DIRETOR SECRETARIA-FC04, da 19ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DIRETOR SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0003404-96.2018.5.04.0000).

Nº 2.626, de 16-05-18, DESIGNAR a servidora TANIA BRIGIDA DE PORTELLA ZUKOV (99759), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 19ª VT de Porto Alegre. (PA nº
0003404-96.2018.5.04.0000).

Nº 2.629, de 16-05-18, 1. DISPENSAR a servidora MARINA OLIVEIRA TABOSA (92029), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DIRETOR SECRETARIA-FC04, da 4ª VT de São Leopoldo. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DIRETOR SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0003424-87.2018.5.04.0000).

Nº 2.630, de 16-05-18, DESIGNAR a servidora CAMILA HEINECK FRACARO (102962), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 4ª VT de São Leopoldo. (PA nº 0003424-
87.2018.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

2477/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 18 de Maio  de 2018

Anexos

Anexo 1: Portaria Conjunta nº 4.826/2016-
COMPILADA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 119255

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Conjunta 1
    Portaria Presidência 2

Nº 2.593, de 15-05-18, 1. DISPENSAR a servidora MARIANA DA SILVA (108685), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, do Gabinete da Presidência. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, acima referida. (PA nº 0001629-46.2018.5.04.0000).

Nº 2.594, de 15-05-18, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 5.393, de 03-10-2017, publicada no Diário Eletrônico da
Justiça do Trabalho de 06-10-2017, que designou a servidora LUCIANA CRISTINA CORSO (104361), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de COORDENADOR-CJ2, na Coordenadoria de Material e Logística, nos
impedimentos legais do titular. (PA nº 0001629-46.2018.5.04.0000).

Nº 2.595, de 15-05-18, 1. REMOVER, de ofício, a servidora LUCIANA CRISTINA CORSO (104361), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da Seção de Cadastramento de Bens para a Secretaria Executiva da Escola Judicial. 2. DESIGNAR a referida servidora para
exercer a função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, do Gabinete da Presidência, mantendo a sua lotação na Secretaria
Executiva da Escola Judicial. (PA nº 0001629-46.2018.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2477/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 18 de Maio  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 119255

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Portaria
	    Portaria Conjunta
	    Portaria Presidência

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA CONJUNTA N° 4.826, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.

Republicação

(Texto compilado com as alterações promovidas pela Portaria Conjunta nº 2.618/2018)

Institui  a Comissão  Permanente  de
Processo  Administrativo  Disciplinar  no
Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  4ª
Região e dá outras providências.

A PRESIDENTE  E  O  CORREGEDOR  REGIONAL  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a  importância  do  exercício  do  poder  disciplinar,  como  garantia  da
ordem administrativa, e que a Administração Pública possui na sindicância e no processo
disciplinar os instrumentos legítimos para apuração de irregularidades no serviço público;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da regulamentação que dispõe sobre a
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, considerados os princípios
da eficiência, da celeridade e da segurança jurídica;

CONSIDERANDO o  que  consta  no  processo  administrativo  eletrônico  nº  0005210-
50.2010.5.04.0000;

RESOLVEM:

Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar no âmbito
do  Tribunal Regional  do Trabalho da 4ª Região, vinculada à Secretaria de Gestão de
Pessoas, com a finalidade de apurar irregularidades no serviço público, conduzindo, para
tanto, sindicâncias e processos disciplinares em face de seus servidores.

Art.  2º  A Comissão  de  que trata  o  artigo  1°  será  composta  por  servidores  estáveis,
ocupantes de cargo efetivo do Quadro de Pessoal deste Tribunal, nominados no Anexo
Único, e funcionará em sistema de revezamento, com 02 (dois) ou 03 (três) servidores,
conforme a lei. (alterado pela Portaria Conjunta nº 2.618/2018)

§ 1º Revogado pela Portaria Conjunta nº 2.618/2018.

§ 2º Revogado pela Portaria Conjunta nº 2.618/2018.

§ 3º Os servidores que atuarão em cada caso concreto serão designados por Portaria da
Presidência ou da Corregedoria do Tribunal, observada a competência legal.

Anexo 1 - Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar Portaria Conjunta nº 4.826/2016-COMPILADA
2477/2018 - Sexta-feira, 18 de Maio  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 1

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

§ 4º Não poderá integrar a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar
o servidor que:

I – estiver respondendo à sindicância ou a processo disciplinar;

II  –  tendo  sofrido  penalidade,  não  tenha  ainda  obtido  cancelamento  do  consequente
registro, nos termos do artigo 131, caput, da Lei n° 8.112/1990.

§ 5º Poderá ser designado, ad hoc, servidor que não integre a Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 3º O Tribunal fornecerá ações de capacitação específicas aos servidores designados
para compor a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar.

Art.  4º Quando  necessário,  os  integrantes  da  Comissão  Permanente  de  Processo
Administrativo Disciplinar poderão dedicar tempo integral aos trabalhos, ficando, então,
dispensados do ponto.

Art.  5º Não haverá retribuição pecuniária pelos trabalhos desenvolvidos na Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 6º A presente Portaria não se aplica aos procedimentos relativos às sindicâncias e
aos  processos  disciplinares  em  curso  na  data  da  sua  publicação,  nem  àqueles
instaurados por ato de Juízes do Trabalho.

Art.  7º Os  casos  omissos  serão  apreciados  pela  Presidência  e  Corregedoria  deste
Tribunal.

Art.  8º Revogam-se  as  Portarias  n°  3.074/2010,  4.542/2014,  1.455/2015  e  demais
disposições em contrário.

Art. 9º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

           BEATRIZ RENCK                                   MARIA DA GRAÇA RIBEIRO CENTENO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS                    Corregedora do TRT da 4ª Região/RS

Anexo 1 - Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar Portaria Conjunta nº 4.826/2016-COMPILADA
2477/2018 - Sexta-feira, 18 de Maio  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ANEXO ÚNICO

(Texto compilado com as alterações promovidas pela Portaria n° 2.618/2018)

1. ALEX SANDRO RAMOS VAGHETTI;

2. ANDRÉ DE LIMA FONTAN;

3. ANDRE LUIZ LAUTERT FROES;

4. ANDREA BARBOSA MARTINS;

5. ANDREA COMPARSI;

6. CAMILA CENTENARO LEVANDOWSKI

7. CAROLINA DA SILVA FERREIRA;

8. CAROLINE GRÖHS;

9. CHARLES FERREIRA FALCÃO;

10. CLAUDIA CAMARGO DOS SANTOS;

11. CORINE ANGÉLICA DE OLIVEIRA;

12. DEISI SCHERER BEIER;

13. FRANCISCO JOSÉ FETTER FURTADO;

14. GABRIEL PACHECO DOS SANTOS;

15. GABRIELA BALBINOT;

16. GERSON MORAIS DA SILVA;

17. JANINE SCHARLAU STOEVER;

18. JAUADIR TERESINHA PACHECO DE ANDRADES KLEIN;

19. LEANDRO RIBEIRO RUCKS;

20. LIGIA BOROWSKI;

21. LUIS FERNANDO DIAS VANZETTO;

22. LUIZ EDUARDO DE FREITAS;

23. MARCELO DELLA PACE DORNELLES;

24. MARIA GORETE PEREIRA MARTINS;

25. MARCIA GIZELI DE OLIVEIRA FEIJÓ;

26. MIGUEL MARTIN LISOT FIGUEIRO;

27. PAULO DE ASSIS BERGMAN;

28. REGINALDO LOPES JARDIM;

29. RENATO ANDRE PERES;

30. RODRIGO LEANDRO DE ALMEIDA SANTOS;

31. ROMULO AUGUSTO DA SILVA PINTO;

Anexo 1 - Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar Portaria Conjunta nº 4.826/2016-COMPILADA
2477/2018 - Sexta-feira, 18 de Maio  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

32. ROMY BRUXEL;

33. TATIANA DE VARGAS LISBOA;

34. VIVIANE GAFREE DIAS.

Anexo 1 - Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar Portaria Conjunta nº 4.826/2016-COMPILADA
2477/2018 - Sexta-feira, 18 de Maio  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4

		2018-05-18T17:15:22-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148